El si vede, come è detto, l'ambitione & obstinatione extrema de' Vinitiani, che come s'hanno vendicata questa riputatione de non volere compagno per mare, così presumtuosamente fanno dimostrazione al presente, che li habbia a riuscire lo pensiero per terra. Et non è dubbio, che se alloro soli contra tutto lo resto d'Italia succedessi la vittoria di questa impresa di Ferrara, guene seguiria votivo effetto della loro presumptione; & con minore fatica poteriano battere qualunque delle Potentie della Lega più gli piacesse, che non possono al presente battere Ferrara, dove Nostro Signore, Duca di Milano, Signori Fiorentini, & noi havemo adito & commodità di potere mandare liberamente le nostre genti, & usare le nostre forze, che non faria così, quando Ferrara fuffi perduta: alla qual perdita molto facilmente s'aggiugueria la perdita del resto dello stato del Duca di Ferrara. Et così faria ferrata la porta, che noi di quà non potremo ajutare Milano, nè Milano noi; & è da dubitare grandemente, che non si facendo altra provvisione, che quella, che è stata fatta fino al presente, che questo habbia a seguire. Et quando pur non seguiffe, & la cosa se impactasse per modo, che i Vinitiani rimanessino con questa riputatione, che loro soli havessino facta punta con tutto el resto d'Italia, si può presupporre, che quello che non havessino possuto fare al presente, lo faranno un'altra volta, cum primum li occorrerà qualche opportunità, che pe' casi della fortuna per molte vie li potria occorrere; & però ne pare, che ordinatissimamente la Serenissima Lega debba proponere, usare & stabilire le forze sue per forma contra di loro, che non solum Ferrara si salvi, ma a Vinitiani sia tolta la riputatione per mare & per terra, per modo che Italia rimanga sicura, & che per l'avvenire in aeternum loro non habbino ad usare simile presumptione.

Et per fare questo nè occorre quello, che, come è detto, ne mandò a dire Nostro Signore per Messer Laurentio, cioè che la Lega si disponga spendere uno milione & cinquanta mila ducati o più

l'anno; che non è spesa che compartendola bene a ciascuno per la rata sua non si possa comportare lunghissimo tempo senza havere a mettere le mani nella borsa de' sudditi; & è tanta quantità che basta per fare un'armata di ottanta galee & dieci navi per sei mesi dell'anno, quali galee & navi per lo detto tempo si pagano con trecento mila ducati. Item basta per pagare quattromila huomini d'arme, che si pagano con quattrocentomila ducati d'oro per tutto l'anno. Restano trecento cinquanta mila ducati per darne centomila al Re d'Ungheria per pagare octo mila fanti octo mesi dell'anno, & per pagare le provvisioni, che si donassino per le persone dei Capitani oltra i cento ducati che si dessi per corazza.